
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352  61Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

006/2019

Prestação de Serviços 
Continuados com mão de 

obra exclusiva de Servente 
de Limpeza

LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 

  Elcimara Magalhães lima
(Titular)

Freddie Garcia de Lima Neto
(Suplente)  

5948724/4

5963064/2

002/2020

Prestação de Serviços 
Continuados com mão de 
obra exclusiva de Auxiliar 

Administrativo I, Mensageiro e 
Recepcionista.

LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO 

Elcimara Magalhães Lima
(Titular)

Maria Goreti de Melo Hamoy
(Suplente)

5948724/4

5067642/1

Está portaria entra em vigor na à contar do dia 27 de Março de 2023..
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 198 de 27 de Março de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013..
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 83 de 14 de Fevereiro de 2022, publicado 
no DOE nº 34.864, no dia 14 de Fevereiro de 2022.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

25/2021 Locação CECILIA GABBAY 
RASCOVSCHI 

  Elcimara Magalhães lima
(Titular)

Leila Negrão Costa Moreira
(Suplente)  

5948724/4

55590116/3

Está portaria entra em vigor a contar de 27 de Março de 2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 199 de 27 de Março de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

03/2023

Contratação de pessoa 
jurídica para “elabora-
ção do Planejamento 
Estratégico da Secom

FCAC Gestão e Planeja-
mento Ltda 

Rita de Cássia Nunes Câmara 
(Titula)

Freddie Garcia de Lima Neto
(Suplente)

5954412/3

5963064/2

Está portaria entra em vigor à contar de 27 de Março de 2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 923197

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 04/2023
PROCESSO N°: 2023/62521
DATA DA ASSINATURA: 28/03/2023.
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 04/2023, é a contratação de 
empresa especializada em serviço de alimentação pronta.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ: 15.011.217/0001-74
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, N° 3926, Bairro: Guamá,CEP. 
66.073–160 Belém/PA.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 11.759,80 (onze mil, setecentos e cin-
quenta e nove reais e oitenta centavos).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 923133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194 de 04 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/382846/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Marabá, no período de 03 e 06 de abril de 
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 195 de 04 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/341765/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, foi necessário sua perma-
nência por mais um dia 26/03/2023 no município de Irituia, para conduzir 
a equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 196 de 04 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/341951/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, foi necessário sua perma-
nência por mais um dia 26/03/2023 no município de Paragominas, para 
conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 923179

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 084/2023, de 30 de Março de 2023, 
que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publicada em DOE 
35.347 de 31 de Março de 2023:
INCLUIR:

NOME MAT. VÍNCULO ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

BRENDA FREITAS 
MACIEL HACHEM 5902198/2 CLT 1/6/2017 01/06/21 a 31/05/22 02/05/23 a 

16/05/23

Protocolo: 922869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 369/2023-GAB/PAD.  
Belém, 04 de abril de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


